
   

令和６年度 串小学校  学校だより            

 

  

 

 

  

 

                     令和 7年１月吉日     発行者 校長 柴田和美 

  
  

 

 

 

  あけましておめでとうございます。旧年中は多くのご支援、ご協力を賜り、本当にありがとうござい

ました。本年もどうぞよろしくお願い致します。今年度より、年賀状でのご挨拶をとりやめ、この学校だ

よりで新年のご挨拶をさせていただくこととしました。何卒ご理解くださいますようお願い申し上げま

す。 

  さて、長かった冬休みも終わり、３学期がスタートし、学校に元気な子ども達の声が戻ってきました。

保護者、地域の皆様には、冬休み中、子どもたちの健康及び生活を見守りいただき、本当にありがと

うございました。心から感謝申し上げます。お陰で、事故なく過ごすことができました。 

これからしばらくは、寒い日々が続きます。朝起きるのにいつもの倍の気力がいる時期です。保護

者の皆様におかれましては、これまで以上に、規則正しい生活を送れるよう、ご協力をお願い致します。 

また、見守り隊の皆様におかれましては、寒い中、登下校時に街頭に立っていただき、感謝の言葉

しかありません。どうか、体調管理には気をつけていただき、無理のない範囲で活動していただきます

ようお願い申し上げます。昨年、大きな事故なく、子どもたちが登下校できたのは、間違いなく、見守り

隊の皆様のお陰です。今年度も引き続き、子どもたちの安心、安全のために、どうかお力をお貸しい

ただきますようお願い申し上げます。 

３学期は、まとめの時期。そして、次の学年の準備をする大切な時期でもあります。３か月あるとは

いえ、実質、登校する日は、５０日ほどしかありません。この５０日を一人一人の子ども達にとって楽しく

充実した時間にしてあげられるよう、全教職員で力を合わせて頑張る所存です。３学期も変わらぬご

支援、ご協力の程、よろしくお願い致します。 

 

 
 ６日（月） 仕事始め                           １７日（金） 身体計測（下学年） 

８日（水） 書き初めの会                                  図書ボランティア読み聞かせ 

９日（木） ３学期始業式（給食なし）              ２０日（月） 早寝スパゲティ週間 

給食開始                                     お直しタイム 

      みどり号校内学力調査（４年）          ２３日（木） 読書の日 

１０日（金） 校内学力調査（１．２．５年）            ２４日（金） 図書ボランティア読み聞かせ 

1４日（火） くしっ子お楽しみ会、委員会活動        ３０日（木） スケート体験学習（５年） 

１５日（水） 安全点検日・身体計測（上学年）       ３１日（金） 図書ボランティア読み聞かせ 

4限終了                           ※毎週水曜・金曜は、学習用端末（タブレット） 

  １６日（木） 新入生保護者説明会・委員会活動       での宿題をするため、持ち帰っています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 虫歯の治療についてお願いいたします。本校の現在の治療状況は、他校に比べて低い傾向にあ

ります。子どもにとって何より大切なものは健康です。歯はその健康を支える大切なものです。まだ

治療が終わっていない場合は、必ず今年度中に治療をお願いします。また、本校は、残飯の量も

多い傾向にあります。学校としては、昔のような「無理して食べさせる」という教育ではなく、食育

関係の授業を行うなど「食の大切さ」をわかってもらう教育に努めていますが、なかなか改善しな

い状況です。お家の方でも、好き嫌いなく食べる大切さを話してあげていただけると有難いです。 

② 本校では、この時期、「校内学力調査」を行っています。国語と算数の２教科です。これまでの学

習内容についてテストを行い、その結果を３学期の授業に生かしたいと考え実施しているもので

す。悪かったところは、多く復習して、できるだけ積み残しがないようにして次の学年に上がれるよ

う、指導に努めていきたいと思っています。 

③ 先日、この学校だよりに、「ゲームやライン等についてのお願い」を書きました。子どもからは、「フ

ォートナイトはやめた」、「朝、学校行く前にゲームをすることはやめた」という声をちらほら聞くよう

になりました。ご協力に心から感謝です。小学校という発達段階を考えますと、ゲームやラインの

制限は必ず必要です。一つのご家庭では難しいこともあると思いますので、悩 

み等がありましたら、遠慮なく学校にご相談ください。今後とも手を取りあって 

子どもの健やかな成長に向かっていけたらいいなと考えております。 

引き続きご協力のほどお願いいたします。 

1 月 1４日の３連休明け初日、学校に来ること

が楽しみになってくれるといいなと思い、「新

年くしっ子お楽しみ会」を計画しています。 

縦割りグループでお店を回ります。すてきな

会になりますように・・・。 

３学期初日は、全学年で、「書き初め」を書きました。どの学年も集中して書くことができました。 

２学期終業式で、以下の成長について話しました。 

① 自分からの挨拶が増えた 

② 自分たちで解決する強い集団になってきた 

③ よいと思ったことを発信・提案する力が UP した 

④ 自分で考えて自分の力で学習する力が UP した 

⑤ 教え合う力、話し合う力が UPした 

⑥ 書く力が UP した 

３学期はどんな串っ子の成長に出会えるのか楽しみです。 


